

Nasiegniewo, dnia 31.05.2024r

Stowarzyszenie Bezpieczne i Zdrowe Nasiegniewo

Przewodniczący Rady Gminy

Urzędu Gminy Fabianki

87-811 FABIANKI

#### **WNIOSEK O UZNANIE ZA POMNIKI PRZYRODY trzech dębów szypułkowych**

Zgodnie z ustawą o ochronie przyrody w kompetencji rady gminy leży powoływanie pomników przyrody nie tylko na terenach należących do gmin, ale także wszystkich innych, np. będących własnością Skarbu Państwa czy też osób prywatnych. W związku z tym występujemy z wnioskiem o ustanowienie pomnikami przyrody 3 dębów leżących na terenie wsi Nasiegniewo.

**Przedmiot ochrony: trzy dęby szypułkowe** rosnące w Nasiegniewie, gmina Fabianki

##### **I. Dąb szypułkowy nr 1**

**obwód 5 cm od ziemi wynosi 646 cm**

**obwód przed rozwidleniem na wysokości 130 cm wynosi 532 cm**

Liczba pni po rozwidleniu – 2

**Stan zdrowotny dębu-** drzewo dojrzałe, wiek około 300 lat, dokładny mógłby określić dendrolog, stan ogólny dobry.

##### **Adres obiektu**

Identyfikator działki 041807\_2.0007.166

Gmina Fabianki

Obręb identyfikacyjny Nasiegniewo 0007

Numer działki 166 i być może częściowo 165, gdyż może rosnąć na granicy działek a olbrzymia korona dębu jest nad obiema działkami.

**Współrzędne:** 2000 X 5840856.07 Y 6577827.95

**Krótki opis działalności człowieka w okolicy drzewa, wymagane zabiegi ochronne-** z jednej strony dębu, na działce nr 166 znajdował się przez wiele ostatnich lat ugór, tzw. nieużytek gruntowy. W tym roku właściciel przeorał całą działkę, również przy samym pniu w/w dębu. Obawiamy się, że mogło to uszkodzić system korzeniowy drzewa. Zaniepokojeni jego uszkodzeniem i chcąc go chronić występujemy z niniejszym wnioskiem. Z drugiej strony dębu znajduje się działka nr 165, na której rosną dęby znacznie mniejsze od w/w.

Drzewo powinno zostać odpowiednio zabezpieczone, ogrodzone tak aby nie było podorywane i uszkodzane oraz aby nie były wyrzucane pod nie gałęzie wycinanych krzewów, np. obecnie leżą pod dębem gałęzie suchych tui przywiezione i wyrzucone pod drzewo. Może spowodować to choroby grzybowe drzewa.

Oględziny drzewa zostały dokonane w dniu 29 maja 2024r, podczas społecznej inwentaryzacji drzew prowadzonej przez członków naszego Stowarzyszenia. Z naszych ustaleń wynika, że jest to obecnie największe drzewo rosnące na terenie Nasiegniewa, a być może całej gminy.

Opisany dąb jest pojedynczym tworem przyrody żywej, historyczno-pamiątkowej i krajobrazowej, odznacza się indywidualnymi cechami, wyróżniającymi je wśród innych tworów, gdyż jest drzewem sędziwym, ma okazałe rozmiary i rozdziela się na wysokości 136 cm na dwa duże konary.

Dlatego prosimy o podjęcie Uchwały, która ustanowi w/w dąb pomnikiem przyrody i będzie on dendrologiczną chlubą naszej miejscowości. Gdyby gmina ustanowiła na naszym terenie przyrodniczą ścieżkę dydaktyczną, dąb ten mógłby być na niej ważnym miejscem.

Chcielibyśmy jako zgłaszający nadać mu **imię Gniewko**

Załączniki- 2 zdjęcia poniżej



Dąb szypułkowy nr 1- proponujemy imię Gniewko  
Podorany po lewej stronie pnia



Dąb szypułkowy nr 1 od drugiej strony- Gniewko  
Widać jak jest podorany pługiem i stos zeschniętych gałęzi tu obok dębu.

## II . Dąb szypułkowy nr 2

obwód 5 cm od ziemi wynosi 320 cm

obwód na wysokości 130 cm wynosi 345 cm

Stan zdrowotny dębu- drzewo dojrzałe, wiek około 150 lat, dokładny mógłby określić dendrolog, stan ogólny dobry.

Adres obiektu

Identyfikator działki 041807\_2.0007.166

Gmina Fabianki

Obręb identyfikacyjny Nasiegniewo 0007

Numer działki 166

Współrzędne: 2000 X 5840909.88

Y 6577818.97

**Krótki opis działalności człowieka w okolicy drzewa, wymagane zabiegi ochronne-** dąb znajduje się na działce nr 166 , na której był przez wiele ostatnich lat ugór, tzw. nieużytek gruntowy. W tym roku właściciel przeorał całą działkę, również wokół drzewa, przy samym pniu w/w dębu. Obawiamy się, że mogło to uszkodzić system korzeniowy drzewa. Zaniepokojeni jego uszkodzeniem i chcąc go chronić występujemy z niniejszym wnioskiem. Drzewo powinno zostać odpowiednio zabezpieczone, ogrodzone tak aby nie było podorywane i uszkadzane. Bardzo blisko w/w dębu jest działka nr 83/7 i nr 52, które to działki są drogami gminnymi.

Oględziny drzewa zostały dokonane w dniu 29 maja 2024r, podczas społecznej inwentaryzacji drzew prowadzonej przez członków naszego Stowarzyszenia.

Opisany dąb jest pojedynczym tworem przyrody żywej, historyczno-pamiątkowej i krajobrazowej, odznacza się indywidualnymi cechami, wyróżniającymi je wśród innych tworów, gdyż jest drzewem sędziwym, ma okazałe rozmiary i leży w sąsiedztwie dębu nr 1 opisanego przez nas wcześniej.

Dlatego prosimy o podjęcie Uchwały, która ustanowi w/w dąb pomnikiem przyrody i będzie on kolejnym punktem na ścieżce przyrodniczo- dydaktycznej w razie jej ustanowienia.

Chcielibyśmy jako zgłaszający nadać mu imię **Gawron**

Załączniki- 2 zdjęcie poniżej



Dąb nr 2 – proponujemy mu imię Gawron  
Podorany wokół całego pnia pługiem



Dąb nr 2, imię Gawron  
rośnie przy samej drodze polnej, która była kiedyś koleją wąskotorową

### III . Dąb szypułkowy nr 3

obwód 5 cm od ziemi wynosi 475 cm

obwód na wysokości 130 cm wynosi 367 cm

Stan zdrowotny dębu- drzewo dojrzałe, wiek około 180 lat, dokładny mógłby określić dendrolog, stan ogólny dobry.

Adres obiektu

Identyfikator działki 041807\_2.0007.756/3

Gmina Fabianki

Obręb identyfikacyjny Nasiegniewo 0007

Numer działki 756/3

Współrzędne: 2000 X 5840426.97 Y 6577676.00

#### **Krótki opis działalności człowieka w okolicy drzewa, wymagane zabiegi ochronne-**

Dąb znajduje się na ogrodzonym terenie stanowiącym własność pana Zbigniewa Czajkowskiego, na którym jest Ośrodek Edukacji Historycznej „Gród Gawra” Nasiegniewo.

Pan Czajkowski wyraża zgodę na podjęcie dębu ochroną przyrodniczą i ustanowienie go pomnikiem przyrody. Dlatego w uznaniu jego decyzji **prosimy o nadanie dębowi nr 3 imienia „Zbyszko”**

Oględziny drzewa zostały dokonane w dniu 29 maja 2024r, podczas społecznej inwentaryzacji drzew prowadzonej przez członków naszego Stowarzyszenia. Z naszych ustaleń wynika, że jest to obecnie drugi dąb pod kątem wielkości obwodu, ale jest wyższy niż dąb nr 1. Dęby nr 1 i nr 3 to największe drzewa rosnące na terenie Nasiegniewa i naszej gminy.

Opisany dąb jest pojedynczym tworem przyrody żywej, historyczno-pamiątkowej i krajobrazowej, odznacza się indywidualnymi cechami, wyróżniającymi je wśród innych tworów, gdyż jest drzewem sędziwym, ma okazałe rozmiary i piękną koronę.

Dlatego prosimy o podjęcie Uchwały, która ustanowi w/w dąb pomnikiem przyrody i będzie on kolejną dendrologiczną chlubą naszej miejscowości. Gdyby gmina ustanowiła na naszym terenie przyrodniczą ścieżkę dydaktyczną, dąb ten mógłby być na niej kolejnym ważnym miejscem.

Załączniki- 3 zdjęcia poniżej





Dąb nr 3- imię Zbyszko



Dąb nr 3 na terenie Grodziska Gawra  
Chcielibyśmy jako zgłaszający nadać mu imię **Zbyszko**



Dąb nr 3 – imię Zbyszko

Wszystkie w/w drzewa wyróżniają się na naszym terenie „wyjątkowością” oraz spełniają kryterium dotyczące obwodu, mogą więc być uznane za pomniki przyrody, o co jako Stowarzyszenie wnioskujemy.

Prezes Stowarzyszenia Waldemar Kuta

**Najważniejsze akty prawne dotyczące sprawy:**

1. Ustawa z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (tj. Dz.U. z 2020 r. poz. 55 z późn. zm.)
2. Rozporządzenie w sprawie pomników – rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 4 grudnia 2017 r. w sprawie kryteriów uznawania tworów przyrody żywej i nieożywionej za pomniki przyrody (Dz.U. z 2017 r., poz. 2300)
3. Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska (tj. Dz.U. z 2020 r. poz. 1219 z późn. zm.).